
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N°16.825, de 04.07.2016        

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 131/2017 - SISU 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 44, de 05 de maio de 2017, expedido pela Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, e do Edital nº 075, de 31 de maio de 2017, Termo de Adesão 2ª edição de 

2017, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, assim como pelas disposições que integram 

este Edital. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR , em Terceira Chamada, os candidatos aprovados para as 

vagas oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 2º Período Letivo de 2017, 

disponibilizadas por meio do SISU, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória 

da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 28 e 29 de setembro  do ano de 2017, das 14h30min às 

17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA, mediante a apresentação da documentação exigida no 

artigo 2º deste Edital, observando o Campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de 

acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, 

de acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

d)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

e)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f)CPF (original e cópia); 

g)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 



 

 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter cursado todos 

os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do formulário de 

AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), procedência de 

escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes 

em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma 

de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA 

(ANEXO V); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 



 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 
 

 

  § 1º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o critério de 

reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à Secretaria de 

Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências para ocupação 

das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições estabelecidas na Resolução 

do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução do CONSEPE Nº 52/2016. 

 

§ 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso equivalente (5ª 

a 8ª série) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, quando 

a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher a autodeclaração, conforme a sua modalidade de 

inscrição, em formulários próprios, que constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à 

Secretaria do respectivo Campus no ato da MATRÍCULA. 

 

§ 4º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de constarem como anexos deste Edital, estão disponíveis 

no endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida impressão pelo convocado. 

 

            § 5º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS IV e V, deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

             § 6º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que já 

tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular-se 

o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III deste Edital, e entregá-lo à 

Secretaria de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA no 

prazo estabelecido neste Edital, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à classificação que 

obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Terceira Chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

  Parágrafo Único - As chamadas subsequentes, se houverem, ocorrerão 

 obrigatoriamente até o limite de ¼ do período letivo vigente. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva 

vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 21 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR DA UESB 



 

ANEXO I DO EDITAL Nº 131/ 2017 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
ADMINISTRAÇÃO - Código: 15734 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

20150250929-    IOLLY DE SOUSA NORBERTO 

1588579921-      JOSIEL GONCALVES PORTO SILVA 

1159562806-      LUIZA SOARES OLIVEIRA 

1468264346-      MARCOS MORETTI VIEIRA JUNIOR 

1493599348-      MATEUS ESTRELA MACIEL DE MATOS 

1546395407-      THILLA PINCHEMEL PEREIRA BORBA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

21.273.311-76- DEIVID SILVA DE SOUZA 

1470278707-    FILIPE OLIVEIRA DIAS COSTA 

1659608767-    MICHELE MORGANA DE OLIVEIRA 

1521809909-    NATALIA FAGUNDES ROCHA 

2055126580-    RICHARDSON RIBEIRO SANTOS 

15444096-        TALISSA QUERINA ALMEIDA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

883240602-      JOAN RITO AMORIM DE CARVALHO 

20.520.843-63- LAILA REIS CAMPOS 

2139905555-    MARIA LUISA LAUTON GUIMARAES 

 

AGRONOMIA - Código: 15739 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

2071308093-     ANGELO BISMARK FERREIRA PERUNA 

1645732754-     ANTONIO RENATO NASCIMENTO ALMEIDA 

1607749858-     ERYCA PORTO DE OLIVEIRA SALES 

14906587-69-    JOAO MARCELO VIEIRA ALVES FILHO 

1357812990-     JOAO PEDRO PEREIRA BAHIA 

2042314935-     JOAO VICTOR SANTOS VIEIRA 

6349274-           LUIZA LOUIZA DE QUEIROZ E SANTOS 

1459628306-     MARIA CLARA PEREIRA LEAL 

1565380754-     MICHAEL MARINHO CARVALHO 

1259679420-     UISE EPITACIO MELO DE OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1390190650-   ARNALDO MATOS ROCHA JUNIOR 

1636280412-   ELISMAR COSTA BARBOSA 

1302495640-   EMILLY HONORATO NASCIMENTO 

587408923-     MILLENA PINA DE NOVAIS 

1268916560-   ROBERVAL PLINIO PINTO DOS SANTOS JUNIOR 

20.632.146-54-VITOR HUGO SILVA AMORIM 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

6097992-         ANDRESA DE MORAIS VIANA 

2089636696-   GUILHERME CASTRO SILVA REIS 

1781505701-   RANDESSON FERREIRA DA SILVA 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS - Código: 1214163 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

942642600-     CHRISTIANE ROCHA RANGEL 

1380843510-   CINTIA GLORIA LIMA 

1403311668-   JULIA OLIVEIRA LISBOA 

2036933530-   STEPHANIE DE JESUS SILVA BRITO 

383518702-     VINICIUS RODRIGUES DA COSTA 



 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1396874402-    ANDRESSA SOUZA AMORIM 

2024166822-    JUCIMARA MACEDO SANTANA 

1635257069-    MARIANA SANTOS ARAGAO 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

196942057-      CECILIA MOREIRA SANTIAGO 

1593959842-    RAFAEL ALVES OLIVEIRA 

2126894444-    SARA SILVA DIAS 

 

CINEMA E AUDIOVISUAL - Código: 150054 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

539804381-    DAVID ALEXSANDER SANTOS SILVA 

MG8184997- DAVI NASSER MATAR RACHID 

1946867-        JOAO VITOR TADANO DA COSTA 

1520747756-    PALOMA DE OLIVEIRA BRITO 

520465970-      PATRICIA KUAE NEVES 

287964720054- VICTOR MANUEL FEITOSA PEREIRA 

     

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1149827-       ALEX DA SILVA ROCHA 

352835576-   ALLAN DOURADO ALVES 

1623532434-  EDINEI SANTOS OLIVINO 
538823537-   JHESSICA REGINA NOYA 

1655504406-  LOHANA FERREIRA BARRETO 

3353922-      MATEUS FILIPE DE PAULA ANDRADE 

1498517668- SHEILA MANUELLE SANTANA DA SILVA 
 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1599883651-      ATHILA JORDAO SENA OLIVEIRA 

496741664-        MARIA EUGENIA BETIM 

 

DIREITO - Código: 20264 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1266233687-  AMANDA MENDES SOUZA 

2173967983-  KAYANNE CHRISTIE OLIVEIRA ARAUJO 

1294854976-  PATRICK EUGENIO MENDES CARVALHO 

2079480626-  PAULO RICARDO FRAGA DE OLIVEIRA 

1514939282-  VITOR RANGEL PIRES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1579896669-   DEBORA LOPES DOS SANTOS 

2005694657-    JESSICA ALMEIDA FONTES 

968656790-      KLERISTHON VINICIUS ROCHA LACERDA 

14344465-49-   LUCAS MARCIEL SILVA DIAS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

2040887474-    DENISE LIMA MAGALHAES 

2174982137-    INGRID ROBERTA DA SILVA 

 

FILOSOFIA - Código: 1146611 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1378528271-       KENDRA SANTOS SILVEIRA 

1477390715-       JOAO PEDRO SANTOS MORAIS 

1196781109-       LORENA PEREIRA SILVA 

1317974336-       NAIANE SANTOS MATOS 



 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1579817629-       CRISLANE LUZ SANTOS 

766988317-         NILSON MOREIRA PRATES 

1502094363-       STEFANY FERRAZ SOUSA 

9627925-             TAIS SILVA MELO 

21.348.563-00-   VANESSA PACHECO SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1571001700-         LUANNA EVELYN INACIO PESSOA 

1328437302-         TATIANE MARQUES LOPES 

 

GEOGRAFIA - Código: 15738 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1464844950-       BRENER ROCHA DOS SANTOS 

318135264-        JOSENILDA PEREIRA SANTOS 

2008010081832- MARCOS ANTONIO MOTA CAVALCANTE JUNIOR 

1604913630-       MILENA OLIVEIRA PEREIRA 

1490193510-       PALMIRAN NOVAES SANTOS FILHO 

   

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1503602079-     ANA CAROLINE SILVA RAMOS 

1453564500-     FERNANDA BORGES TEIXEIRA 

1501595440-      JACKSON AMARAL NOVAIS 

1205256318-      MOISES RODRIGUES SILVA SANTOS 

576277121-        WELLINGTON SANTOS SOUZA 

      

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1467501018-        JOSE CARLOS GOMES BRITO JUNIOR 

1469185504-       VANESSA SANTOS GUIMARAES 

 

HISTÓRIA - Código: 15737 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

13110324-52-       BRUNA CARDOSO XAVIER 

1503709205-        ISABELLA RODRIGUES ANDRADE ARGOLO 

1548014885-        LAIS SENA SANTOS 

1139545060-        RICARDO RUFINO DO AMARAL 

1339552140-        UERLIM DA SILVA MENDES 

691553807-          VANUSA SAMPAIO SOUSA MAIA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

974167460-         DANILO FERREIRA COELHO 

2155500300-       EDNA WAGNA SOUSA CAMPOS 

1537748270-       MARIA GABRIELA OLIVEIRA CAMPOS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

895013061-          ANDRE LEANDRO FURTADO MARQUES 

MG-17-916-875-  MARIA JULIA SANTOS BARBOSA 

 

 

MEDICINA - Código: 80037 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

27164539-2-   CAMILA GOMES MAGALHAES 

34118780-       ELISAMAR RAMOS DE OLIVEIRA FILHA 

3.503.255-3-     PEDRO LUCAS CARDOZO BARROS 

13.293.798-02- TULIO ARAUJO OLIVEIRA 

 



 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1553971922-     CARLA MIRELA BRITO BORGES 

19861223-         KARINE THAMIRES COSTA NASCIMENTO 

2561067601-     LEONARDO JOSE SILVA DE OLIVEIRA 

 

PEDAGOGIA - Código: 19039 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

2211783686-      ANGELICA LEITE DE ALCANTARA 

543953890-        ELIANA ALVES MORETTI VIEIRA 

2046554710-      JESSICA DE OLIVEIRA SILVA 

1599458527-      LELIANA VIEIRA SILVA 

1391623568-      SARAH FERREIRA CHAVES 

683119745-        SIDERLEIA MARIA SILVEIRA DE ALMEIDA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1353460967-      IRISMAR BASTOS VIANA JUNIOR 

1478992654-    LIS SOUZA DIAS 

1615239782-      YANNE DE SOUZA NEVES 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1633393259-       BEATRIZ SOUSA VIEIRA 

53.890.624-8-      REBECCA LIMA BORGES 

 

PSICOLOGIA - Código: 1188088 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

16280547-        ALINE ANDRADE DE SOUSA 

MG20806745-  CLARA BARBOSA LOBO MIRANDA 

1447082729-    CLARICE SANTOS SANTANA 

1520988109-    GUILHERME DE OLIVEIRA CARVALHO 

13.480.250-00- MARIANA FAUSTA MARQUES OLIVEIRA 

1435658850-    THAMILIS COSTA ANDRADE 

1411925424-    TIARA OLIVEIRA CASTRO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

14716673-08-   BRENDA CARDOSO CARVALHO 

13.026.573-05- ELAINE CARVALHO DO PRADO 

1552273199-    MARTHA REGINA SANTOS SILVA 

14699360-        RHOGER AGUIAR SILVA 

2106873395-    THAYANE SUELEN NEVES TEIXEIRA 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

 

ENFERMAGEM - Código: 15742 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1500259390-       ELIOMAR SANTOS NASCIMENTO JUNIOR 

1212713150-       FERNANDA MENEZES DE LIMA 

1351667564-       RENATHA LOREN PINHEIRO DIAS 

13.638.116-22-    THIAGO ANTONIO ARGOLO SOUZA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1338396803-       GUSTAVO VICENTE DE SOUZA 

 

 

 



 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

27277364-         WELLINGTON JUNIOR FIORI 

 

FARMÁCIA - Código: 104584 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1473007976-     ANA FLAVIA MESSEDER LOPES 

1498076009-      BARBARA THAIS GUIRRA LIMA 

1603055940-      FELIPE RENSON SOUZA SANTOS 

1489536892-      GIULIA MATOS MOURA 

1347077294-      MARIA LUA COSTA DE OLIVEIRA 

1466512-            MARCIA MARIA DE ANDRADE LIMA PEDROSA 

2115441087-      PAULA RUBATO CARDOSO 

MG17040529-    RAFAELA ISIDORO DE CASTRO MARTINS 

2077442549-       RUTH ALINE EVANGELISTA DO CARMO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

MG-19.211.517-    DEBORA FERREIRA COSTA GOMES 

1565500598-          HILQUIAS CARNEIRO SANTOS NUNES 

1452962707-          JOAO ALIPIO COSTA ALMEIDA 

1518380115-          MARIANA BARBOSA SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

2071686608-         ITAINARA RIBEIRO DOS SANTOS 

 

FISIOTERAPIA - Código: 20274 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1339638371-        GABRIELLE MOREIRA DEL REY DO CARMO 

3501175-0-           SHAYANNE SUZY DE MELO VALERIANO 

12834061-            YKARO LAZARO AMARAL CONRADO MOREIRA DA SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

2107618143-      CAROLINE SANTOS ADIMARAES 

2066472980-      ELISANA OLIVEIRA SANTOS 

1159437149-      IGOR SOARES SENA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

2136734792-       ISA NASCIMENTO SANCHES 

 

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA - Código: 15740 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1445118351-      ALESSANDRA SANTOS SILVA 

20993726-24-     ALECIO PIRES TORQUATO 

21.581.192-50-   JESSICA SAMPAIO SILVA 

1603169792-      MAILANE DOS ANJOS BOMFIM 

1630663450-       MARLUCE OLIVEIRA SANTOS 

1609719859-       SABRINA TOSTA RIBEIRO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

947894284-         DANUSA DE JESUS ANDRADE 

2192906790-       ELIZANDRA SANTOS NASCIMENTO 

1466605790-       IGOR DOS SANTOS VIEIRA 

1361243805-       JORGE RICARDO SANTOS DE JESUS 

1551391856-       MICHELLE GONCALVES DE SENA 

1576068218-       SARAH GALVAO ANDRADE 

 

 

 



 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

39957010x-         BARBARA MOREIRA SILVA MEIRA 

2095971868-       JOSE MORAIS RODRIGUES 

 

MATEMÁTICA - Código: 38678 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1440370923-       CAIO DUARTE DIAS 

08.646.483-32-    CIRLEI XAVIER CORREIA 

1121196818-       DOUGLAS MATEUS WARKEN 

1511670878-     FABIANA SANTOS DOS SANTOS 

961195002-         JUDITE ANGELA VIEIRA BORGES 

2059733456-       JULIA OLIVEIRA SANTOS 

1613516380-       LEONARDO DO NASCIMENTO BORGES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1494689898-      ERICA SILVA DOS SANTOS 

1443785407-      HARON RANE SACRAMENTO CAMPELO 

15044626 88-     IGOR SANTOS SOUZA 

1663273286-      GEOVANE DOS REIS DANTAS 

2778692974-      GESSICA SANTOS SAMPAIO 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1483707644-      CLEBER DOS SANTOS CARDOSO 

1367648947-      KALILLA DOS SANTOS OLIVEIRA 

 

ODONTOLOGIA - Código: 80010 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1441146580-      FERNANDA DE CARVALHO REIS 

1402660545-      LARISSA ALMEIDA MEIRA MAIA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1445011980-      ANA LIGIA SILVA VIEIRA DOS SANTOS 

2002019991-      MANUELA ALVES DOS SANTOS 

1624955010-      NATAN MARTINS MACHADO 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1506333788-       ERIK DA SILVA PINTO 

1502461960-       ERIKA SILVA SOUSA 

 

PEDAGOGIA - Código: 19040 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

15472534 01-       CLAUDIONOR SILVA CARDOSO NETO 

1253659346-        FERNANDO SAMPAIO FERREIRA 

1546466444-        JOAO VITOR MOTA DE PADUA 

1358597278-        JULIANA ROCHA LIMA 

296245097-          NELMA JEANE ANDRADE DE SOUSA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1284094286-        INDIARA DOS SANTOS FRAGA 

1320554652-        ROSEMEIRE REIS RODRIGUES 

1485695520-        TAMILES ANDRADE FREITAS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1525354540-        PAULO MATEUS MUNIZ DE JESUS 

398420993-          SUELLEN SANTOS DA SILVA 

1577007980-        TALITA SANTOS ROCHA 



 

 

 

QUÍMICA - Código: 91749 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1353165027-  ANTHONY CHAVES BASTOS 

3886531-        CAROLINE ZORDAN PEREIRA 

20283-            EMANUEL PIRES CORREIA 

2127648536-  TAISE DOS SANTOS SOUZA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

7852008-           BIANCA TEREZA RODRIGUES 

1490620958-     NADGYLA LAYANA TOFOLO SILVA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1599259320-     JORGE FERNANDO GALVAO BATISTA 

1609673255-     NISLAYNE DAMACENO BARBOSA 

   

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Código: 150053 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

1322016151-     JOAO EDUARDO MACHADO FERREIRA DERRICO CHAVEZ 

1402229100-     STEFANE MARIA SANTOS SILVA 

1498827500-     VALERIA OLIVEIRA SANTOS 

7039636-           VITORIA CAROLINA ROLIM RECH 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1464418187-      DAMIANA SENA XAVIER 

1647758700-      EDUARDA EMMANUELI DE AZEVEDO VIEIRA 

523374112-        LUCAS BRITO DE OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

2097744010-      BEATRIZ SANTOS DE BRITO 

1542052653-      MARCUS VINICIUS TONHA SIMOES 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -LIC Código: 94641 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

15079272 74-    SABRINE SILVA SANTOS 

20.113.155-22-  SANDIELE OLIVEIRA RODRIGUES 

883892197-       THAIS ANDRADE PIRES 

1468965658-     TUFILLA SANCHARA SILVA SANTOS 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

1655874829-      DALILA SILVA SOUSA 

1463274033-      DANIEL SOUZA SILVA DE CARVALHO 

1602226725-      THAISE SILVA ROCHA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1627514864-     AMANDA OLIVEIRA DOS SANTOS GALDINO 

1447674731-     GRASIELE OLIVEIRA SILVA 

 

PEDAGOGIA - Código: 19041 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME  

1560457295-     ALINE SANTOS BOMFIM 



 

2073483089-     CARINNE DOS SANTOS DA SILVA 

2015374272-     SABRINA ALVES DE SANTANA 

21857114 31-    PAULA ADRIELLY DE ARAUJO ALVORAIS 

1417105356-    TAMIRES SILVA DOS SANTOS 

50.648.291-1-   VANESSA APARECIDA SILVA VIANA 

     

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

2059912628-      ANDRESSA VIEIRA NOVAES 

2099770000-      MARIA BEATRIZ FRANCO DAS VIRGENS 

603150159-        SIMEIA VIANA ROCHA SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

2063509107-      RAFAELA OLIVEIRA DOS SANTOS 

1200339258-      SILAS MEIRA DE SOUZA 

 

ZOOTECNIA- Código: 15743 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG – NOME 

22.135.634.70-      BEATRIZ OLIVEIRA SOUZA 

20590803-             ERICK CABRAL TAVARES1443843458 
1443843458-         GERSON JORGE DA SILVA PASSOS 

1655552708-         ITALO BRASILEIRO SILVA 

18910731-             JONAS DE SOUZA E SOUZA 

1347713620-         LORENA DURVAL RIBEIRO 

1627622918-         MARINA ARAUJO COSTA SOUZA 

1584924713-         THACYLA REGINA MARTINS LEITE 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG – NOME 

8297285-            DANILO SOARES DE LIMA 

2141137608-      JOICE BRITO DOS SANTOS 

18801735-         JOSE VITOR PEREIRA DOS SANTOS 

1507746059-     JAQUELINE DA SILVA LACERDA 

1667224050-      MATHEUS HENRIQUE GONCALVES DA COSTA 

 

Optante por Cota Social 

RG – NOME 

1543587895-       MAIANE DOS SANTOS BARBOZA 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 131/2017 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD /  Secretaria de Cursos 

 

 

                                

 
Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do aluno  
 
 

Nº RG (Identidade) Expedição do RG 
 

Tipo do RG Órgão emissor do RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de Nascimento Naturalidade 

Estado 
 

País/ Nacionalidade  
 

Endereço de e-mail: 
 
Escolaridade 
 

Profissão Nº Doc. Militar Tipo do Doc. Militar Data de expedição do Doc. Militar 
 
 

Órgão emissor do Doc. Militar 
 

Nº do Título de Eleitor Zona Seção/ órgão emissor do Título/Estado 

Possui deficiência? 
( ) Não 

( ) Sim Tipo: 
 

É destro? ( ) Sim         ( )Não Qual o seu tipo sanguíneo?  
 

ENDEREÇO DE MORADIA 

CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc) Complemento 
 

Nº Bairro Estado Cidade 
 

Curso requerido/aprovado: 

Turno: PL de ingresso/ Data 
 

Forma de ingresso 
 

DDD/Telefone 
 

Optou por cota? (  ) Não                  ( ) Sim; Tipo: ( ) étnico-racial    ( ) social    ( ) quilombola       ( ) indígena     ( ) pessoa com deficiência 
 

CURSO DE ORIGEM 

Nome Tipo 
 

Ano de conclusão 

Escola 
 

Escolaridade/ Cidade/ Estado 
 

 

DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 

60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido freqüentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente  matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que 

geram o cancelado  do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações 

Afirmativas regulamentado pela Resoluções do CONSEPE Nº 37/2008, Nº 52/2016,  e sua alterações, não podendo, portanto, a qualquer 

pretexto invocar o desconhecimento das normativas citadas. 

_______________________________, ______/ _______/________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Assinatura do Requerente/convocado 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 131/2017 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

Eu, _____________________________________________________, RG Nº__________________, DECLARO, para 

fins de matrícula no Curso _______________________________, _____ Período Letivo de _______ da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 

(duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em 

todo o território nacional. 

 

DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando mais 

de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de graduação, terei 

de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil posterior à assinatura desta 

declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 

___________________________________, ______ de  ______________  de ____. 

 

_________________________________________________ 

 

Assinatura do Convocado 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG Nº_________________________________ 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG Nº_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 131/2017 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso __________________ do ano _______, 

para o _____Período Letivo de ______, sob o nº de inscrição _______________, declaro para fins de 

matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016 e suas alterações, cursei 

todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) e todo o Ensino Médio (de 1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes 

na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 131/2017 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso ____________________ do ano 

________, para o ______ Período Letivo de _________, sob o nº de inscrição _______________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas 

alterações, sou do grupo étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) 

e todo o Ensino Médio (1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 


